^c ^c
¹ Im Text VII II II; über VII ist offenbar ein M für C zu setzen.

- 200 lib. 3 den. monete parve ducis Burgundie.
 17 sol. 10 den. regalium Massilien. .
 5 den Gebennen. 5 unc. 9 den. purt. auri pond. Avin. .
 412 march. 1 unc. medius quart. arg. ponderis Avin. .
 4 march. 6 unc. 2 quart. arg. ponderis curie.
 6 anuli auri et unus zaphirus.

(fol. 19) Sequitur cambium factum per cameram de certis peccuniis auro et argento supra receptis per prefatam cameram.

Fuit enim factum cambium et fabricatura diversis vicibus et temporibus per dictam cameram de:

Es folgen nun die einzelnen in Betracht kommenden Münzen.
 Daran schliesst sich fol. 20 die Schlussabrechnung:

Et sic deductis omnibus expensis de summa universali receptorum predicta diligenti calculatione facta de ipsis et auro et argento monetis aureis et argenteis ac cupris tam cambitis quam fabricatis et conversis in florenis et aliis computatis et compensatis tenentur respondere domino nostro pape camerarius et executor domini A[demarii] quondam episcopi Massiliensis et dominus Guido Radulphi thesaurarius predicti pro rata temporis sui:

- 391 539 flor. auri et octav(us).
 38 481 agn. auri cum dimidio.
 24 001 fl. regal. auri.
 203 ducati.
 28 Januen. auri.
 163 den. ad massiam auri.
 6 Maioricen auri.
 11 759 dupl. 1 quart. auri.
 12 den. ad cathedram auri.
 67 marobotini auri.
 141 den. ad reginam.
 2 Parizinis parvis.
 1 den. Ungar. auri.
 18 march. 6 unc. 4 den. auri ponderis Avin. .
 548 lb. 12 sol. 7 den. cum dimidio Tur. gross. cum o rotunda.
 219 lb. 19 sol. 10 den. Tur. gross. cum o longa.
 47 lb. 4 soll. 11 den. obol. argenti.
 68 lb. 3 sol. 3 den. Julhat. argenti.
 7 lb. 10 sol. 11 den. Clementinorum argenti.
 21 lb. 10 sol. 2 den. Robertorum argenti.
 4 lb. 11 sol. 6 den. cavaleriorum argenti.
 83 lb. 7 sol. 7 den. sterling. argenti.
 30 sol. 11 den. Barchinonen. argenti.
 9 sol. 6 den. Valentinorum argenti.

(fol. 20)

- 4 lb. monete argentee Dien. .
 14 sol. 6 den. Bononinorum argenti.
 18 sol. 2 den. Boemicales argenti.
 18 den. Anconitan. argenti.
 6 sol. 7 den. Venetorum argenti; 4 sol. Pragen. argenti.
 3 sol. 1 den. Carlinorum argenti Frederici.
 7 den. argenti de Barbancia.
 78 lb. 6 sol. 1 den Parisien. parv. .
 942 lb. 9 sol 3 den. Valosiorum.
 13 lb. 7 sol. 7 den. Robertorum nigrorum.
 5 lb. 14 sol. Burgensium duplicium.
 23 sol. Johanninorum parvorum.
 94 lb. 14 sol. Dalfinorum parv. .
 28 sol. Stephanen. 7 sol. Jaquen. .
 12 sol. 5 den. Barchinonen. parv. 2 sol. 9 den. Burdegalen
 parv. .
 6 lb. 10 sol. Basilien.
 6 den. monete dicte solidorum.
 6 den. Janninorum parvorum.
 44 sol. 11 den. monete dicte ad aurum.
 54 lb. 5 sol. 11 den. ob. Tur. parv. .
 994 march. 3 quart. 1 tercio et octavo argenti ponderis Avin.
 55 march. 6 unc. argenti ponderis curie.
 114 anulis auri, 17 anulis argenti.
 4 panni de serico, quandam cruce cum reliquiis, aliquibus
 libris et lapillis.

Dann heisst es weiter:

Preter premissa dixerunt se habere aliquam summam pecunie antique, de qua respondebunt domino nostro pape.

Item dixerunt se habere preter premissa in bogiis et taxis aliqua vasa aurea et argentea que parati sunt exhibere.

(fol. 21) Sciendum est autem, quod in principio creationis domini nostri bonifacii octavi dominus A[demarius] episcopus Massiliensis recepit et expendit aliqua que in communibus rationibus non continentur. Recepit autem in universo 10 000 fl. auri. 207 lb. 9 sol. 8 den. Vien. .

Expendit autem in blado vino lignis pannis edificiis et aliis rebus prout in suis rationibus continentur — 10 368 fl. auri. 1 sol. 2 den. ob. Vien. .

Et sic facta deductione de receptis cum expensis constat ipsum plus expendisse quam recepisse — 131 fl. minus 12 den. Vien. .

Qui 131 floreni auri sibi deducuntur pro 71 saumatis avene et 86 fl. auri 11 sol. Vien., qui per ipsum non reperiuntur fuisse expensi.

Que resta nulla (Mit Bezug auf letzteres).

Zu der ganzen Rechenschaftsablage ist noch zu bemerken, was in dem Berichte selbst fol. 1^v angegeben ist.

Sciendum, quod in rationibus per dictos dominos redditis non continentur, quantum ascendunt redditus et proventus comitatus Venaycini nec aliarum terrarum ecclesie et aliarum quarumcunque nec decimarum fructuum, beneficiorum vacantium, procuracionum nec quantitates, quas receperunt collectores et administratores premissorum et aliorum, que debentur camere nec eciam restancia quantitatum predictarum, sed ea dumtaxat, que ipsi domini a collectoribus et administratoribus deputatis ad colligendum premissa receperunt, quia, ut ipse dominus camerarius asserit, non potuerunt ab eis finalem rationem audire propter multa impedimenta, que allegat.

Aus diesen Ausführungen, in denen ich nur eine kurze Uebersicht¹ geben wollte, geht hervor:

1. Dass die Aufstellungen *Gottlob's*² für die Camera apostolica des 15. Jahrhunderts jedenfalls auf diese Zeit keine Anwendung finden können und dass „der Mangel eines halbjährlich oder wenigstens jährlich abgeschlossenen Hauptbuches, welches in grossen Abteilungen oder Rubriken die verschiedenen Arten der Einnahmen und Ausgaben zusammenstellen und überhaupt ein Gesamtbild der jeweiligen Finanzlage des apostolischen Stuhles die Evidenz des zeitigen Schulden- und Guthaben-Standes bieten würde“ durchaus nicht „auffallend“ ist, da er überhaupt nicht existierte und da die Buchführung in der apostolischen Kammer viel mehr detailliert, spezialisiert und geordnet war, als in den Provinzial-Treasurarien. Es existierten unter Johann XXII. nicht bloss die libri ordinarii, in denen ein grosser Teil der Einnahmen, und, von geringen Beträgen abgesehen, die gesamten Ausgaben systematisch nach Titeln Jahr für Jahr verzeichnet, berechnet und verrechnet waren, sondern man hatte auch noch für besondere Zweige andere Hauptbücher, um diesen Ausdruck auch auf die oben besprochenen Libri speciales anzuwenden, die ebenfalls übersichtlich geordnet und